1

2022年５月23日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 タ カ ミ ヤ

代表者名 代表取締役会長兼社長 髙 宮 一 雅

         （コード番号2445  東証プライム ）

問合せ先

取締役兼常務執行役員

経営戦略本部長      安 田 秀 樹

（TEL．06-6375-3918）

八女カイセー株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2022年４月22日に八女カイセー株式会社の発行済株式の一部を取得することを決議し、

2022年５月16日に株式譲渡契約の締結が完了しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件は株式会社東京証券取引所における適時開示基準には該当しないため、開示事項・内

容を一部省略しております。また、株式譲渡契約上の秘密保持義務を負っていることから、「大株

主及び持株比率」、「株式取得相手先の概要」及び「取得価額」につきましては、開示を控えさせて

いただきます。

記

１．株式取得の理由

当社グループは、国内及び海外（主にＡＳＥＡＮ地域）において、建設用仮設機材の開発・製

造・レンタル・販売・施工の一貫体制を展開し、総合的なサービスを提供しており、現在進行中

の中期経営計画において、基本戦略のひとつとして「仮設部門以外の事業育成」を掲げ、農業用

グリーンハウスおよび関連資機材の販売、施工を中心に、100%出資子会社である株式会社タカ

ミヤの愛菜（本社：東京都中央区）では、埼玉県羽生市において当社農業用グリーンハウスを用

いた実証栽培として、キュウリ、トマト、イチゴの生産、販売を行い、積極的にアグリ事業を展

開しております。

八女カイセー株式会社は、農業用グリーンハウス事業を行っており、福岡県および近隣県にお

いて顧客基盤を築いております。当社は、八女カイセー株式会社への当社オリジナル農業用グリ

ーンハウス「G-Castleシリーズ」を提供すると共に、同社との事業シナジーによって、当社の九州

地区での事業の拡大成長を図ることができると判断致しました。

２．異動する子会社（八女カイセー）の概要

（１）名 称 八女カイセー株式会社

（２）所 在 地 福岡県八女郡広川町大字太田1024番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 後藤 勇二

（４）事 業 内 容 農業用建築工事、農業用資材の販売

（５）資 本 金 6,000万円

（６）設 立 年 月 日 1962年12月25日

（７）上場会社と当該会社との間の関係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

2

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

当該会社及び当該会社の関係者・関係会社は、当社の関連当事者

に該当しません。

（８）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態           （単位：千円）

決 算 期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

純 資 産 167,140 176,502 172,078

総 資 産 783,638 681,471 785,875

売 上 高 1,203,289 1,039,281 880,572

営 業 利 益 6,473 11,582 13,247

経 常 利 益 1,649 13,334 15,084

当 期 純 利 益 5,646 9,829 12,116

３．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数

  0株

（議決権の数：      0個）

（所 有 割 合：    0.0％）

（２）取 得 株 式 数

39,100株

（議決権の数： 39,100個）

（所 有 割 合：   83.5％）

（３）異動後の所有株式数

39,100株

（議決権の数： 39,100個）

（所 有 割 合：   83.5％）

４．日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 2022年４月22日

（２）株式譲渡契約締結日 2022年５月16日

（３）株 式 譲 渡 実 行 日 2022年５月19日

５．今後の見通し

本件株式取得による当社の 当連結会計年度の業績に与える影響は軽微でありますが、長期的

には当社の業績向上に寄与するものと考えております。

今後、開示すべき事項が判明した場合には、改めてお知らせいたします。

以 上